
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 100 (1112)
3 октября 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 59903. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 03.10.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.10.2025 № 1473-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  
в приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации 
города Смоленска от 28.08.2023  
№ 2254-адм «Об утверждении 
проекта планировки и проекта 
межевания территории в городе 
Смоленске в  границах улицы 
Попова – улицы Индустриальной –  
по границе территориальной зоны 
Т1  – ГСК «Квант»

В соответствии со статьей 43 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Правилами подготовки документации 
по планировке территории, подготовка которой осуществля-
ется на основании решений уполномоченных федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительных органов 
субъектов Российской Федерации и органов местного самоу-
правления, принятия решения об утверждении документации 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)

3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

по планировке территории, внесения изменений в такую документацию, отмены такой доку-
ментации или ее отдельных частей, признания отдельных частей такой документации не 
подлежащими применению, а также подготовки и утверждения проекта планировки терри-
тории в отношении территории исторических поселений федерального и регионального зна-
чения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02.02.2024 
№ 112, постановлением Администрации города Смоленска от 29.03.2024 № 746-адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и проект 
межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы Индустриаль-
ной – по границе территориальной зоны Т1 – ГСК «Квант», распоряжением Администрации 
города Смоленска от 11.09.2024 № 675-р/адм «О принятии решения о подготовке проекта 
внесения изменений в проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы 
Попова – улицы Индустриальной – по границе территориальной зоны Т1 – ГСК «Квант», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в приложения № 3, 4, утвержденные постановлением Администрации города 
Смоленска от 28.08.2023 № 2254-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Попова – улицы Индустриальной – 
по границе территориальной зоны Т1 – ГСК «Квант», изменения, изложив их в новой редак-
ции (прилагаются).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)
3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

3 октября 2025 г.

Комиссией по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска публичные слушания проведены по проекту постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект общественного 
питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 1, из них  
в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 1.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 30 сентября 
2025 г. № 746.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект общественного питания 
(кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске» рекомендовано одобрить указанный 
проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Объект 
общественного питания (кафе) по проспекту Гагарина, 19а в городе Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)

3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

3 октября 2025 г.

Комиссией по подготовке проекта Правил землепользования и застройки города Смо-
ленска публичные слушания проведены по проекту постановления Главы города Смоленска  
«О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуаль-
ный жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») в городе 
Смоленске».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 2, из них  
в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации официаль-
ным участником является – 2.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 30 сентября 
2025 г. № 747.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

По результатам рассмотрения проекта постановления Главы города Смоленска «О пре-
доставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капитального строительства «Индивидуальный жилой дом в 
районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») в городе Смоленске» рекомен-
довано одобрить указанный проект постановления.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства «Индиви-
дуальный жилой дом в районе улицы Березовой (ранее совхоз «Рябиновая поляна») в городе 
Смоленске».

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии  Е.В. Скачков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)
3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 02.10.2025 № 1473-адм «О внесении изменений в приложения № 3, 4, утвержденные 
постановлением Администрации города Смоленска от 28.08.2023 № 2254-адм «Об 
утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 
границах улицы Попова – улицы Индустриальной – по границе территориальной зоны Т1 – 
ГСК «Квант».................................................................................................................................... 1

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................3

Заключение о результатах публичных слушаний..............................................................................4

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................... 6



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)

3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)
3 ОКТЯБРЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 100 (1112)

3 ОКТЯБРЯ
2025 г.


